
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno  23 del mese di  giugno dell’anno  2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    360    del    23/06/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONI  APPLICATIVE  IN  MERITO  AL  PIANO  DI

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS)  2022-2024.    

      

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONI  APPLICATIVE  IN  MERITO  AL  PIANO  DI

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS) 2022-2024.      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 285 in data 20/04/2023 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

vista altresì la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione per l’anno 2023 ( di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)” 

ed in particolare l’allegato 11 “Personale”, punto 7 “Piani di Organizzazione Aziendale Strategici”, 

primo  capoverso  che  così  recita:  “le  linee  guida  regionali  per  l’adozione  dei  Piani  di  

Organizzazione  Aziendale  Strategici  (POAS)  adottate  con  D.G.R.  XI/6278  dell’11  aprile  2022  

hanno stabilito che il POAS ha valenza triennale e può essere aggiornato annualmente qualora  

subentrino  motivate  situazioni  ed  esigenze  particolari,  considerando  la  necessità  prevalente  di  

conservare la stabilità degli assetti organizzativi già deliberati”.

richiamato il provvedimento deliberativo n. 507 del 22.9.2022 con il quale questa ASST ha preso 

atto della DGR n. XI/6963 del 19.9.2022 della Lombardia avente ad oggetto:  “Approvazione del 

Piano di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale (ASST) Sette Laghi, ai sensi e per gli effetti dell`art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 

33 del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata con Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021”;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 1 del 9.1.2023 con il quale si è dato atto che il Dott. 

Giuseppe Micale è stato nominato Commissario Straordinario di questa ASST;

richiamato altresì  il  provvedimento  deliberativo  n.  69  del  10.2.2023  avente  ad  oggetto 

“Determinazioni in merito alla funzione di Internal Auditing  e al sistema dei controlli interni” con 

il quale si è disposto:

- di  ricondurre  la  Funzione  aziendale  di  Internal  Auditing  all’interno  della  S.S. 

Anticorruzione e Trasparenza ;

- di collocare l’Ufficio Controlli Interni nella S.S. Anticorruzione e Trasparenza;

- di  rettificare  la  denominazione  di  “Ufficio  Privacy  e  Audit”  in  “Ufficio  Privacy”  e  di 

confermare l’allocazione all’interno della S.C. “Affari Generali e Legali”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di istituire, all’interno della S.S. Anticorruzione e Trasparenza, l’ufficio Audit con lo scopo 

di  supportare  il  Responsabile  della  Funzione  Aziendale  di  Internal  Auditing  (RIA) 

nell’attività di Internal Auditing;

- di stabilire che le determinazioni di cui sopra saranno recepite nella prima revisione utile del 

Piano di Organizzazione Aziendale Strategico;

richiamato altresì il  provvedimento deliberativo n.  250 del 21.4.2023 con il  quale l’  “Ufficio 

Privacy”  viene  collocato  nell’ambito  della  S.S.  Anticorruzione  e  Trasparenza,  in  staff  alla 

Direzione Generale;

premesso  che il  sopracitato  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 

prevede, tra l’altro:

- la  S.S.  “Terapia  del  Dolore  e  Cure  Palliative  del  Verbano”,  per  la  quale  il  posto  di 

Responsabile è attualmente vacante, afferente alla S.C. “Cure Palliative Integrate”, in staff 

alla Direzione Sociosanitaria;

- la  S.S.  “Anestesia  Cittiglio-Angera”,  afferente  alla  S.C.  “Anestesia  e  Gestione  Blocchi 

Operatori”, aggregata al Dipartimento di Area Emergenza Urgenza;

- l’Ufficio relazioni esterne in Staff alla Direzione Generale; 

- la Funzione Avvocatura afferente alla S.C. “Affari Generali e Legali”.

vista  la  nota  e-mail  del  17.3.2023,  agli  atti  di  questo  ufficio,  con  la  quale  il  Commissario 

Straordinario  chiede  di  apportare  le  seguenti  modifiche  al  Piano  di  Organizzazione  Aziendale 

Strategico (POAS) 2022-2024:

- il cambio denominazione della S.S. “Terapia del Dolore e Cure Palliative del Verbano” in 

“Anestesia Cittiglio” e afferenza alla S.C. “Anestesia e Gestione Blocchi Operatori”;

- il  cambio  denominazione  della  S.S.  “Anestesia  Cittiglio-Angera”  in  S.S.  “Anestesia 

Angera”, mantenendo l’afferenza alla S.C. “Anestesia e Gestione Blocchi Operatori”;

considerato che la Direzione Strategica, nella sua rinnovata composizione, ha riconosciuto alcune 

criticità del modello organizzativo adottato ed in particolare ritiene opportuno che:

- l’Ufficio  relazioni  esterne,  il  quale,  in  accordo  con  la  Direzione  Strategica,  supporta 

l’attività dei Distretti e fa leva sul consolidamento della rete con gli Enti Locali, al fine di 

realizzare un rete di offerta territoriale ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 22 del 14.12.2022, 

cambi l’afferenza dalla Direzione Generale alla Direzione Sociosanitaria;

- le attività  riconducibili  a quella che in precedenza era stata individuata quale “Funzione 

Avvocatura”,  poi  trasferita  all’interno di  specifica  Struttura  Semplice  e successivamente 

ricondotta nella S.C. Affari Generali e Legali, le cui principali competenze sono la difesa in 

giudizio dell’Azienda avanti la magistratura ordinaria, amministrativa e contabile, nonché la 

formulazione al Direttore Generale di pareri legali e note di risposta a soggetti terzi e ai loro 

avvocati  relativamente  alla  tutela  dei  diritti   e  degli  interessi  dell’azienda,  cambino 

l’afferenza e tornino ad avere una propria specifica identificazione ed autonomia in Staff 

alla Direzione Generale;

specificato che dalla presente proposta non deriva alcun incremento di strutture e nessuna modifica 

qualitativa delle stesse, essendo quindi confermato il precedente assetto numerico e funzionale di 

questa ASST;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto pertanto  di  proporre  di  apportare  le  seguenti  modifiche  al  Piano  di  Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024:

- la  riconduzione  della  Funzione  aziendale  di  Internal  Auditing  all’interno  della  S.S. 

Anticorruzione e Trasparenza;

- la collocazione dell’Ufficio Controlli Interni nella S.S. Anticorruzione e Trasparenza;

- la rettifica della  denominazione dell’“Ufficio Privacy e Audit” in “Ufficio Privacy” e la 

collocazione nell’ambito della S.S. Anticorruzione e Trasparenza,  in staff alla Direzione 

Generale;

- l’istituzione, all’interno della S.S. Anticorruzione e Trasparenza, della funzione aziendale 

Internal Auditing con lo scopo di supportare il Responsabile della Funzione Aziendale di 

Internal Auditing (RIA) nell’attività di Internal Auditing;

- il cambio denominazione della S.S. “Terapia del Dolore e Cure Palliative del Verbano” in 

“Anestesia Cittiglio” e la propria afferenza dalla S.C. “Cure Palliative Integrate” alla S.C. 

“Anestesia e Gestione Blocchi Operatori”;

- il  cambio  denominazione  della  S.S.  “Anestesia  Cittiglio-Angera”  in  S.S.  “Anestesia 

Angera”,  mantenendo  invariata  l’afferenza  alla  S.C.  “Anestesia  e  Gestione  Blocchi 

Operatori”;

- il cambio afferenza dell’ufficio relazioni esterne dalla Direzione Generale alla Direzione 

Sociosanitaria;

- il  cambio  afferenza  della  funzione  aziendale  Internal  Auditing  (IA)  dalla  S.C.  “Affari 

Generali e Legali” alla S.S. “Anticorruzione e Trasparenza”;

- il cambio di afferenza della Funzione Avvocatura dalla S.C. “Affari Generali e Legali” alla 

Direzione Generale;

precisato  che questa Azienda ha emesso Avviso interno per l’affidamento della  Responsabilità 

della S.S. “Anestesia Cittiglio-Angera” in data 13.1.2023, prot. n. 2367 del 13.1.2023, i cui termini 

si sono chiusi il 27.1.2023;

ritenuto pertanto di proporre la revoca dell’avviso interno per l’affidamento della Responsabilità 

della S.S. “Anestesia Cittiglio-Angera”;

specificato che del  contenuto  della  determinazione applicativa  del  POAS in argomento  è stata 

fornita partecipazione al Collegio di Direzione e alle Organizzazioni Sindacali della Dirigenza, del 

Comparto e degli Specialisti ambulatoriali;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare le determinazioni applicative del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 

(POAS) 2022-2024 di questa ASST come di seguito specificato:

- la  riconduzione  della  Funzione  aziendale  di  Internal  Auditing  all’interno  della  S.S. 

Anticorruzione e Trasparenza ;

- la collocazione dell’Ufficio Controlli Interni nella S.S. Anticorruzione e Trasparenza;

- la  rettifica  della  denominazione dell“Ufficio  Privacy e Audit”  in  “Ufficio Privacy”  e la 

collocazione nell’ambito della S.S. Anticorruzione e Trasparenza,  in staff alla Direzione 

Generale”;

- l’istituzione, all’interno della S.S. Anticorruzione e Trasparenza, della funzione aziendale 

Internal Auditing con lo scopo di supportare il Responsabile della Funzione Aziendale di 

Internal Auditing (RIA) nell’attività di Internal Auditing;

- il cambio di denominazione della S.S. “Terapia del Dolore e Cure Palliative del Verbano” in 

“Anestesia Cittiglio” e la propria afferenza dalla S.C. “Cure Palliative Integrate” alla S.C. 

“Anestesia e Gestione Blocchi Operatori”;

- il  cambio  denominazione  della  S.S.  “Anestesia  Cittiglio-Angera”  in  S.S.  “Anestesia 

Angera”,  mantenendo  invariata  l’afferenza  alla  S.C.  “Anestesia  e  Gestione  Blocchi 

Operatori”;

- il cambio afferenza dell’Ufficio relazioni esterne dalla Direzione Generale alla Direzione 

Sociosanitaria;

- il cambio afferenza della Funzione Avvocatura dalla S.C. “Affari Generali e Legali” alla 

Direzione Generale;

- il  cambio  afferenza  della  funzione  aziendale  Internal  Auditing  (IA)  dalla  S.C.  “Affari 

Generali e Legali” alla S.S. “Anticorruzione e Trasparenza”;

2. di specificare che dalla presente proposta non deriva alcun incremento di Strutture e nessuna 

modifica qualitativa delle stesse, essendo quindi confermato il precedente assetto numerico 

e funzionale di questa ASST;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  specificare  altresì  che  del  contenuto  della  determinazione  applicativa  del  POAS  in 

argomento  è  stata  fornita  partecipazione  al  Collegio  di  Direzione e alle  Organizzazioni 

Sindacali della Dirigenza, del Comparto e degli Specialisti ambulatoriali;

4. di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale Welfare;

5. di revocare contestualmente l’Avviso interno per l’affidamento della Responsabilità della 

S.S. “Anestesia Cittiglio-Angera”;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 360 del  23/06/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONI  APPLICATIVE  IN  MERITO  AL  PIANO  DI  ORGANIZZAZIONE  AZIENDALE

STRATEGICO (POAS) 2022-2024.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/06/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Manca Ivana -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Lamperti Barbara -  Direttore F. F. DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Manca Ivana


		2023-06-23T17:41:36+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




